socorrer as vítimas de acidente de trânsito em todo o território nacional, não importando 
de quem seja a culpa 

04. Colacionando vasta documentação, requerendo a condenação da Ré, ora Apelada, a 

pagar a importância correspondente ao DANO, no importe de até R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), tudo, devidamente atualizado com aplicação de juros e correção 

c..:>.i monetária desde a data do evento danoso, ou seja, 08 de agosto de 2011 . 

05. Foi colacionada aos autos Laudo de Exame de Lesão Corporal emitido pelo 
ITEP, folhas 18 dos autos.

[...]

pericial suficiente, pois, neste foram observadas as queixas do requerente, bem como a 

existência da lesão. 

14. Outrossim, na contestação apresentada pela parte ré às Fls. 79/87, a seguradora 

reconheceu a lesão sofrida pelo autor, pois alega que realizou pagamento do sinistro no 

valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), no qual a parte autora foi 

submetida a avaliação médica especializada, por dois médicos. 

15. Neste diapasão, a requerida ainda realizou pagamento administrativamente 

referente às lesões sofridas pelo autor, ou seja, ao que depreende da tabela juntada aos